realizadas também, para correção de altura e volume do lábio superior, melhorando o aspecto de aparência de todo o 

terço médio da face, sobre a perspectiva de naturalidade e simetria facial (Talei, 2019). 

Segundo a Sociedade Brasileira de Cirurgia Plástica do Brasil, a última pesquisa do Censo de 2018, afirma que 

neste ano foram realizadas 1.050.945 (Um milhão, cinquenta mil e novecentos e quarenta e cinco) cirurgias estéticas 

no Brasil, comprovando que o povo brasileiro é bastante vaidoso, sendo assim, houve um aumento significante em 

busca de procedimentos estéticos, resultando em uma maior incidência de acidentes e ou complicações.  

Tendo em vista que a HOF é um assunto relevante no contexto da saúde,  bem estar e auto-estima do paciente,